
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьей  179 и пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета народных депутатов Кольчугинского района от 
05.04.2024 №364/76 «О внесении изменений в решение Совета народных 
депутатов Кольчугинского района от 21.12.2023 №334/69  «О районном бюджете 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кольчугинского 
района, утверждённым постановлением администрации Кольчугинского района 
от 14.11.2013 № 1166, руководствуясь Уставом муниципального образования  
Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района                                                
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образова-
ния», утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1403, изложив их в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
И.о. главы администрации района                                                           А.К. Ершов 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 17.05.2024                                                                                                  № 433 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования»,        
утверждённую постановлением              
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 №1403 
 
 



 
 

Завизировано: 
 
Заместитель главы  
(руководитель аппарата)  
администрации района 

 
_____________________       О.В. Алпаткина 
 
Заместитель главы 
администрации района 
по социальным вопросам 
 
______________________ Е.А. Семенова 
 
Начальник финансового 
управления администрации 
 
_______________________ Н.И. Мельникова 
 
Начальник экономического управления 
 
_______________________ Н.В. Вительс 
 
Начальник правового 
отдела администрации 
 
_______________________ Е.Н. Шустрова 
 
 
Разослать: 
1. Управление образования – 2 экз. 
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – 1 экз. 
3. Финансовое управление – 1 экз. 
4. Экономическое управление – 1 экз. 
 
 
Файл сдан: 
Начальник отдела делопроизводства и работы с 
обращениями граждан                                      ___________________________Я.О. Смирнова 
 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________Г.И. Аксенова 
(подпись) 
 
Название файла: УОб_Постановление_О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования», утверждённую постановлением администрации Кольчугинского 
района от 31.12.2019 №1403. 
 
 
 
 
Прокофьева Елена Юрьевна 
2 34 35 



 
 

 



 
 

 
Приложение к постановлению  

администрации Кольчугинского района 
от 17.05.2024 № 433 

 
 
Изменения в муниципальную программу « Развитие образования», утверждён-

ную постановлением администрации Кольчугинского района от 31.12.2019 
№1403 

 
1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы 
бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
Программы 

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 
Программы – 7438284,3тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 848530,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 290139,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 467114,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 22647,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 68630,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 904676,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 309846,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 474633,2 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 49896,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 1049213,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 349631,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 576074,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 46878,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 76628,8 тыс. руб. 
- 2023 г. –1103638,9тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 364266,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 600947,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 57057,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 81366,7 тыс. руб.  
- 2024 г. – 1228539,9тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 389382,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 682400,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 73402,6 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 83353,6 тыс. руб. 
- 2025 г. – 1111477,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 382255,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 602489,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 45608,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 81123,3 тыс. руб. 
- 2026 г. – 1192207,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 383156,0 тыс. руб. 



 
 

средства областного бюджета – 609899,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 118028,6 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 81123,3 тыс. руб.» 

 
2. В разделе V: 
2.1. В подразделе «Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного 

образования» абзац 8 изложить в следующей редакции: 
«  Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы, - 5967489,0тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 747102,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 220556,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 441962,5 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 836622,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 246894,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 499912,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19058,6 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70755,9тыс. руб. 
- 2023 г. – 916746,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 265055,0 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 555866,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 20434,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75391,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 926773,7тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 287640,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539665,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 21718,5 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 77748,8 тыс. руб. 
- 2025 г. – 924931,2тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 288137,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539622,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 21328,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75843,3тыс. руб. 
- 2026 г. – 924249,4тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 288137,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539622,4 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 20645,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75843,3тыс. руб.» 
2.2. В подразделе «Подпрограмма 2 «Дети Кольчугинского района» абзац 

6 изложить в следующей редакции: 



 
 

«  Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы, - 463840,1 тыс. рублей, в том числе:  

- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 42231,7 тыс. руб.: 
районный бюджет – 30768,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 70740,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 31899,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 35053,3 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3787,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 46071,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 24894,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 9861,0 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 11316,4 тыс. руб. 
- 2024 г. – 135391,2 тыс. руб.: 
районный бюджет – 17035,2 тыс. руб. 
областной бюджет – 92198,3 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 26157,7 тыс. руб. 
- 2025 г. – 22955,4 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9837,4тыс. руб. 
областной бюджет – 13118,0тыс. руб. 
- 2026 г. – 112754,2 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9895,3тыс. руб. 
областной бюджет – 27814,2тыс. руб. 
федеральный бюджет – 75044,7 тыс. руб.» 
2.3. В подразделе «Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования» абзац 8 изложить в 
следующей редакции: 

«Объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, - 
287540,1тыс. рублей – районный бюджет, 43,9тыс.рублей - областной бюджет, 
в том числе: 

- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31629,7 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 31629,7 тыс. руб. 
- 2022 г. – 37196,9 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 37196,9 тыс. руб. 
- 2023 г. – 42067,1тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 42067,1тыс. руб. 
- 2024 г. – 44097,9 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 44054,0 тыс. руб. 
областной бюджет –43,9 тыс. руб. 



 
 

- 2025 г. – 43704,0 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 43704,0 тыс. руб. 
- 2026 г. – 43704,0 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 43704,0 тыс. руб.» 
2.4. В подразделе «Подпрограмма 4 «Совершенствование организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района» абзац 9 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 
– 103906,2 тыс. рублей, в том числе: 

- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13515,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4455,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 4659,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 19518,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4836,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 9079,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5603,1 тыс. руб. 
- 2023 г. – 16646,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4081,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6667,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5898,4 тыс. руб. 
- 2024 г. – 16285,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3869,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6811,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5604,8 тыс. руб. 
- 2025 г. – 16075,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3839,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6956,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5280,0 тыс. руб. 
- 2026 г. – 16075,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3839,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6956,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5280,0 тыс. руб.» 
2.5. В подразделе «Подпрограмма 6 «Обеспечение защиты прав и 

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» абзац 7 
изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты по реализации подпрограммы составят 226404,7 тыс. 
рублей за счёт средств областного и федерального бюджета, в том числе: 

2020 год – 27287,1 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 23414,3 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 23414,3 тыс. руб. 



 
 

2022 год – 32225,7 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 30461,5 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 1764,2 тыс. руб. 
2023 год – 28163,1 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 26913,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 1249,7 тыс. руб. 
2024 год – 41941,4 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 41941,4 тыс. руб. 
2025 год – 40317,6 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 40317,6 тыс. руб. 
2026 год – 33055,5 тыс. руб. в том числе: 
областной бюджет – 33055,5 тыс. руб.» 
2.6. В подразделе «Подпрограмма 8 «Безопасность образовательного 

учреждения» абзац 6 изложить в следующей редакции: 
« Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 130009,1 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13982,1 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 13482,1 тыс. руб. 
областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  17262,1 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 17262,1 тыс. руб. 
- 2023 г. –  15535,4 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 15535,4 тыс. руб. 
- 2024 г. –  22139,8 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 22139,8 тыс. руб. 
- 2025 г. –  22358,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 21858,0 тыс. руб. 
областной бюджет  – 500,0 тыс. руб. 
- 2026 г. –  22224,7 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 22224,7 тыс. руб.» 
3. Раздел VII изложить в следующей редакции: 

«VII. Ресурсное обеспечение Программы 
Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для 

реализации программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для 
реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации 
составляет 7438284,3тыс. рублей, в том числе: 

- средства районного бюджета – 2466678,6 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 4013560,6 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета –413519,4 тыс. руб. 
- средства внебюджетных источников – 542525,7 тыс. руб. 
Структура затрат и источников финансирования по Программе 

представлена в таблице:



 
 

(тыс. руб.) 
Направления 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
расходов РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 
1. Развитие общего и 
дополнительного 
образования 

205804,2 413931,8 6327,7 65000 220556,6 441962,5 18983,2 65600 246894,8 499912,9 19058,6 70755,9 265055,0 555866,1 20434,4 75391,0 287640,5 539665,9 21718,5 77748,8 288137,8 539622,0 21328,1 75843,3 288137,8 539622,4 20645,9 75843,3 

2. Дети Кольчугин-
ского района 

13643,3 12545,1 7507,4 
 

30768,6 2019,7 9443,4 
 

31899,0 35053,3 3787,7 
 

24894,4 9861,0 11316,4   17035,2 92198,3 26157,7   9837,4 13118,0     9895,3 27814,2 75044,7   

3. Обеспечение реа-
лизации муници-
пальной программы 
«Развитие образова-
ния» 

45184,4 
   

31629,7 
   

37196,9 
   

42067,1       44054,0 43,9     43704,0       43704,0       

4.Совершенствование 
организации отдыха 
и оздоровления детей 
и подростков Коль-
чугинского района 

1689,7 3889,8 
 

210 4455,3 4659,9 
 

4400 4836,6 9079 
 

5603,1 4081,2 6667,0   5898,4 3869,8 6811,0   5604,8 3839,3 6956,0   5280,0 3839,3 6956,0   5280,0 

5.Совершенствование 
организации питания 
учащихся школ 
Кольчугинского 
района 

9408,7 7262,1 8812 3420 8954,5 1326,8 21470,1 300 11542,1 1518,1 22267,6 269,8 12633,4 1640,3 24057,4 77,3 14643,5 1740,4 25526,4 
 

14879,4 1976,3 24280,3 
 

15354,9 2451,8 22338,0  

6. Обеспечение за-
щиты прав и закон-
ных интересов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей 

 
27287,1 

   
23414,3 

   
30461,5 1764,2 

 
  26913,4 1249,7     41941,4       40317,6       33055,5     

7. Развитие системы 
оценки качества 
образования и ин-
формационной про-
зрачности системы 
образования 

 
100 

   
750 

   
50 

  
                                

8.Безопасность обра-
зовательного учре-
ждения 

14408,8 2098,2 
  

13482,1 500 
  

17262,1 
   

15535,4 0,0     22139,8       21858,0 500,0     22224,7      

Итого: 290139,1 467114,1 22647,1 68630 309846,8 474633,2 49896,7 70300 349631,5 576074,8 46878,1 76628,8 364266,5 600947,8 57057,9 81366,7 389382,8 682400,9 73402,6 83353,6 382255,9 602489,9 45608,4 81123,3 383156 609899,9 118028,6 81123,3 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники» 
         4. В приложении № 1 к муниципальной программе (подпрограмма «Развитие общего и дополнительного 
образования»): 



 
 

4.1. В разделе «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы 
бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы, - 5967489,0тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205804,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 413931,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 747102,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 220556,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 441962,5 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 836622,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 246894,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 499912,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 19058,6 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 70755,9тыс. руб. 
- 2023 г. – 916746,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 265055,0 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 555866,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 20434,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75391,0 тыс. руб. 
- 2024 г. – 926773,7тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 287640,5 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539665,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 21718,5 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 77748,8 тыс. руб. 
- 2025 г. – 924931,2тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 288137,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539622,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 21328,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75843,3тыс. руб. 
- 2026 г. – 924249,4тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 288137,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 539622,4 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 20645,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 75843,3тыс. руб.» 

     
 4.2. Раздел VII изложить в следующей редакции:  

«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
       Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для 
реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммой задачи. 



 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
Таблица №1 

     Направления расходов 2020 год (тыс. руб.) 2021 год (тыс. руб.) 2022 год (тыс. руб.) 2023 год (тыс. руб.) 2024 год (тыс. руб.) 2025 год (тыс. руб.) 2026 год (тыс. руб.) 
РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Основное мероприятие 
«Организация предоставле-
ния общедоступного и бес-
платного дошкольного, 
начального общего, основно-
го общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным про-
граммам в муниципальных 
образовательных организа-
циях (за исключением пол-
номочий по финансовому 
обеспечению реализации 
основных общеобразователь-
ных программ в соответствии 
с федеральными государ-
ственными образовательны-
ми стандартами), организа-
ция предоставления допол-
нительного образования 
детей в муниципальных 
образовательных организа-
циях (за исключением до-
полнительного образования 
детей, финансовое обеспече-
ние которого осуществляется 
органами государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации), создание усло-
вий для осуществления при-
смотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муници-
пальных образовательных 
организациях» 

204021,9 383207,6 6327,7 65000 218795,8 406811,1 18983,2 65600 238286,6 462961,1 19058,6 70755,9 259297,9 518196,6 19998,7 75391 281612,4 500697,9 19914,2 77748,8 282109,7 500654 19523,8 75843,3 282109,7 500654 18820,9 75843,3 

2. Основное мероприятие 
«Оказание мер социальной 
поддержки семьям с детьми» 

1031,8 19097,6 
  

1436,3 23901,7 
  

8285,2 25890,9 
  

5421,8 26224,1 
  

4585,6 26956,2 
  

4585,6 26956,2 
  

4585,6 26956,2   

3. Основное мероприятие 
«Предоставление мер соци-
альной поддержки работни-
кам образования» 

729,2 11626,6 
  

324,5 11249,6 
  

323 11060,9 
  

335,3 11436,5 
  

1442,5 11975 
  

1442,5 11975 
  

1442,5 11975   

4.Основное мероприятие 
«Федеральный проект «Пат-
риотическое воспитание 
граждан Российской Федера-
ции» 

             
8,9 435,7 

  
36,8 1804,3 

  
36,8 1804,3 

 
 37,2 1825  

Итого: 205782,9 413931,8 6327,7 65000 220556,6 441962,4 18983,2 65600 246894,8 499912,9 19058,6 70755,9 265055 555866,1 20434,4 75391 287640,5 539665,9 21718,5 77748,8 288137,8 539622 21328,1 75843,3 288137,8 539622,4 20645,9 75843,3» 



 

 
4.3. Таблицу № 2 раздела VIII дополнить пунктом следующего содержания: 

 
 

«20 В муниципальных общеобразователь-
ных организациях проведены меропри-
ятий по обеспечению деятельности со-
ветников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями 

ед.     5 7 7 7» 

 
 
4.4. Приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции:



 

 «Приложение к подпрограмме «Развитие  
общего и дополнительного образования» 

№ Мероприятия Испол-
нители 

Сроки 
испол-
нения, 

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.  2026 г. 
 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2020 
г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2020 
г. 

2021 
г. 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1.       Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным програм-
мам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обес-
печение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образователь-

ных организациях» 
1.1 Обеспечение дея-

тельности до-
школьных образо-
вательных учре-

ждений 

ДОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

116682,5 128710,9 142227,9 153731,4 167111,9 167111,9 167111,9 126918,3 135315,3 155238,1 162715,1 151407 151407 151407 
     

 
  

 46800 46800 60805,6 62645,9 69891,9 69891,9 69891,9 

1.2 Обеспечение дея-
тельности школ-
детских садов, 

школ начальных, 
неполных средних 

и средних) 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

47113,1 50527 50195,1 52808,7 53665,3 53300,3 53300,3 253037,3 266489,6 303349,4 345574,7 343693 343693 343693 
     

 
  

 14000 14000 4724,9 6327,5 3860,1 1954,6 1954,6 

1.3 Обеспечение дея-
тельности учрежде-
ний по внешколь-

ной работе с детьми 

УДОД, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

40226,3 39557,9 45863,6 52623,8 60521,4 61422 61422 3252 5006,2 4373,6 5552 4299 4299 4299 
     

   4200 4800 5225,4 6417,6 3996,8 3996,8 3996,8 

1.4 Субсидия на еже-
месячное денежное 
вознаграждение за 
классное руковод-
ство педагогиче-
ским работникам 
муниципальных 

общеобразователь-
ных организаций, 

реализующих обра-
зовательные про-

граммы начального 
общего образова-

ния,  - 

ОУ, 
управле-

ние 
образо-
вания 

2020-
2026 

      
 

      
 6327,7 18983,2 19058,6 19998,7 19914,2 19523,8 18820,9 

      
 



 

 
образовательные 

программы основ-
ного общего обра-

зования, общеобра-
зовательные про-
граммы среднего 
общего образова-

ния 

        
 

      
 

      
 

      
 

1.5 Мероприятия на 
осуществление в 
2023 году преми-
альной выплаты 
педагогическим 

работникам муни-
ципальных образо-
вательных органи-
заций области по 
итогам работы за 

2022/2023 учебный 
год 

ДОУ 
 

ОУ 
 

УДОД 
управ-
ление 

образо-
вания 

2023 
      

 
   

1477,8 
 

2070,2 
 

270,8 

  
 

      
 

      
 

1.6 Дополнительное 
финансовое обес-

печение деятельно-
сти групп продлен-
ного дня в муници-
пальных и частных 
общеобразователь-
ных организациях 

для обучающихся 1 
классов  

ОУ 
управ-
ление 

образо-
вания 

2023-
2026 

   
134,0 313,8 275,5 275,5 

   
536 1255 1255 1255 

      
 

      
 

1.7 Возмещение расхо-
дов, связанных с 

командированием 
работников муни-
ципальных образо-
вательных органи-

заций области и 
работников управ-
лений образования 

администраций 
муниципальных 
образований на 

территорию г. До-
кучаевска (ДНР) 

МБОУ 
«Сред-

няя 
школа 
№7» 

управ-
ление 

образо-
вания 

       
 

    
43,9 

 
 

      
 

      
 

 
Итого по разделу 1: 

  
204021,9 218795,8 238286,6 259297,9 281612,4 282109,7 282109,7 383207,6 406811,1 463241,1 518196,6 500697

,9 
500654 500654 6327,7 18983,2 19058,6 19998,7 19914,2 19523,8 18820,9 65000 65600 70755,9 75391 77748,8 75843,3 75843,3 

2.Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми» 



 

2.1 Социальная под-
держка детей инва-
лидов дошкольного 

возраста 

управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

      
 546,8 572,1 630,9 537,3 556 556 556 

      
 

      
 

2.2 Компенсация части 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в образо-
вательных органи-
зациях, реализую-
щих образователь-

ную программу 
дошкольного обра-

зования 

управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

1031,8 1436,3 1501,7 1675,6 1934,3 1934,3 1934,3 18550,8 23329,6 25260 25686,8 26400,2 26400,2 26400,2 
      

 
      

 

2.3 Обеспечение ча-
стичной оплат сто-

имости питания 
воспитанников 

дошкольных обра-
зовательных учре-

ждений 

 
2022-
2026 

  
6783,5 3746,2 2651,3 2651,3 2651,3 

      
 

      
 

      
 

 
Итого по разделу 2: 

  
1031,8 1436,3 8285,2 5421,8 4585,6 4585,6 4585,6 19097,6 23901,7 25890,9 26224,1 26956,2 26956,2 26956,2 

      
 

      
 

3.Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки работникам образования» 
3.1 Социальная под-

держка молодых 
специалистов 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

629,2 234,5 223 175,3 312,5 312,5 312,5 
     

 
  

 
     

 
  

 
    

 
  

 
 

3.2 Социальная под-
держка граждан, 
обучающихся по 

договорам о целе-
вом обучении на 
педагогических 

направлениях под-
готовки 

управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

100,0 90,0 100,0 100 170 170 170 
     

   
     

   
    

  
 

 

3.3 Ежемесячная де-
нежная компенса-

ция за найм (подна-
ем) жилых помеще-

ний педагогиче-
ским работникам 
муниципальных 
образовательных 

учреждений, подве-
домственных 

управлению обра-
зования админи-
страции Кольчу-

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2023-
2026 

   
60 960 960 960 

      
 

      
 

      
 



 

 
5. В приложении № 2 к муниципальной программе (подпрограмма «Дети Кольчугинского района»):  
5.1. В разделе I строку  «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

гинского района 
3.4 Предоставление 

мер социальной 
поддержки педаго-
гическим работни-
кам и иным катего-
риям граждан, ра-
ботающим в муни-
ципальных образо-
вательных органи-
зациях, располо-

женных в сельских 
населенных пунк-
тах, поселках го-

родского типа (по-
сёлках, относящих-

ся к городским 
населённым пунк-

там) 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2020-
2026 

   
    

 
 11626,6 11249,6 11060,9 11436,5 11975 11975 11975 

     
 
  

 
    

 
  

 
 

 
Итого по разделу 3: 

  
729,2 324,5 323 335,3 1442,5 1442,5 1442,5 11626,6 11249,6 11060,9 11436,5 11975 11975 11975 

     
   

    
  

 
 

4.Основное мероприятие «Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»» 
4.1 Проведение меро-

приятий по обеспе-
чению деятельно-

сти советников 
директора по вос-
питанию и взаимо-
действию с детски-
ми общественными 
объединениями в 

общеобразователь-
ных организациях 

ОУ, 
управ-
ление 

образо-
вания 

2023-
2026 

      
 

   
8,9 36,8 36,8 37,2 

   
435,7 1804,3 1804,3 1825 

      
 

 
Итого по разделу 4: 

        
 

   
8,9 36,8 36,8 37,2 

   
435,7 1804,3 1804,3 1825 

      
  

Всего по подпро-
грамме: 

  
205782,9 220556,6 246894,8 265055,0 287640,5 288137,8 288137,8 413931,8 441962,4 500192,9 555866,1 539666 539666 539622,4 6327,7 18983,2 19058,6 20434,4 21718,5 21328,1 20645,9 65000 65600 70755,9 75391 77748,8 75843,3 75843,3

» 



 

 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 463840,1 тыс. рублей, 
в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 42231,7 тыс. руб.: 
районный бюджет – 30768,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 70740,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 31899,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 35053,3 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3787,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 46071,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 24894,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 9861,0 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 11316,4 тыс. руб. 
- 2024 г. – 135391,2 тыс. руб.: 
районный бюджет – 17035,2 тыс. руб. 
областной бюджет – 92198,3 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 26157,7 тыс. руб. 
- 2025 г. – 22955,4 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9837,4тыс. руб. 
областной бюджет – 13118,0тыс. руб. 
- 2026 г. – 112754,2 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9895,3тыс. руб. 
областной бюджет – 27814,2тыс. руб. 
федеральный бюджет – 75044,7 тыс. руб.» 

 
5.2. Раздел VII изложить в следующей редакции:  

 
«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для 
реализации подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых 
для реализации каждого мероприятия.     

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1: 



 

Таблица № 1 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет» 
 
           5.3. Таблицу №2 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 2 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы "Дети Кольчугинского района" 

Направления 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
расходов (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.)  

РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 
1. Основное мероприятие «Содействие разви-
тию системы дошкольного, общего и дополни-
тельного  образования» 

13404,3 12157 
 

30559,8 1827 
 

31758,6 34975,9 
 

24741,8 9487 
 

16765,3 91664,6 
 

9837,4 13118 
 

9858,6 27647,2 75044,7 

2. Основное мероприятие «Федеральный про-
ект «Безопасность дорожного движения» 

21,4 143               35,8 143 
       

36,7 167  

3.Основное мероприятие «Федеральный про-
ект «Современная школа» национального про-
екта «Образование» 

22,6 44,7 2189,4 31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 44,4 87,8 4302,4 44,8 88,5 4338,9 
   

   

4. Основное мероприятие «Федеральный про-
ект «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» 

149,4 110 890 119,6 16 784 108,7 14,6 713 7,8 15,3 748,1 14,2 27,8 1364,8 
   

   

5. Основное мероприятие «Федеральный про-
ект «Цифровая образовательная среда» нацио-
нального проекта «Образование» 

45,3 90,4 4428 57,6 114 5584,7       64,6 127,9 6265,9 210,9 417,4 20454 
   

   

Итого: 13643 12545,1 7507,4 30768,7 2019,7 9443,4 31899 35053,3 3787,7 24894,4 9861 11316,4 17035,2 92198,3 26157,7 9837,4 13118 0 9895,3 27814,2 75044,7 



 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Значени
е 

показате
ля в 

отчётно
м году  

(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 
г. 

 
 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2025г
. 

2026г 

1 Количество общеобразовательных 
учреждений, обновивших 
материально-техническую базу для 
занятий физкультурой и спортом 
(нарастающим итогом) в рамках 
регионального проекта «Успех 
каждого ребенка» 

ед. 1 2 3 4 5 6 6 6 

2 Удельный вес численности 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования 

% 68 70 71 72 73 73 74 74 

3 Количество олимпиадных школ, 
обеспечивающих подготовку 
учащихся к Всероссийской 
олимпиаде школьников 

ед. 7 7 7 7 7 7 7 7 

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных дополнительными 
общеобразовательными 
программами технической и 
естественнонаучной 
направленности 

% 15 18 18 18 18 18 18 18 

5 Число общеобразовательных 
учреждений, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, обновивших 
материально-техническую базу для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей 

ед. 1 3 5 7 9 11 11 11 

6 Количество мобильных 
технопарков "Кванториум", 
созданных в соответствии с 
утверждённой Минпросвещения 
России целевой моделью 
(нарастающим итогом) 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 

7 Численность обучающихся, 
охваченных основными и 
дополнительными 

тыс. 
чел. 

0,3 1,9 2,3 2,3 2,3 3,3 3,3 3,3 



 

общеобразовательными 
программами цифрового, 
естественнонаучного и 
гуманитарного профилей 
(нарастающим итогом) 

8 Число участников открытых 
онлайн-уроков, реализуемых с 
учётом опыта цикла открытых 
уроков "Проектория", "Уроки 
настоящего" или иных 
аналогичных по возможностям, 
функциям и результатам проектов, 
направленных на раннюю 
профориентацию 

тыс. 
чел. 

4,7 4,8 4,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

9 Число детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков "Кванториум" 
(мобильных технопарков 
"Кванториум") 

чел. 45 125 125 180 180 180 180 180 

10 Количество общеобразовательных 
учреждений, в которых проведены 
мероприятия по укреплению 
материально-технической базы 

ед. 10 6 15 15 15 15 15 15 

11 Количество муниципальных 
премий для поддержки одарённых 
и талантливых детей 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 

12 Численность детей, получивших 
муниципальную премию в рамках 
поддержки одарённых и 
талантливых детей 

чел. 70 не 
мен
ее 
70 

не 
мен
ее 
70 

не 
мен
ее 
70 

не 
мен
ее 
70 

не 
мен
ее 
70 

не 
мен
ее 
70 

не 
мене
е 70 

13 Количество временно-
трудоустроенных подростков в 
летнее время 

чел. 47 47 47 60 60 60 60 60 

14 Количество отремонтированных 
образовательных учреждений 

ед. 32 32 32 32 32 32 32 32 

15 Готовность учреждений к новому 
учебному году 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

16 Количество учителей предметной 
области «Технология», 
прошедших курсы повышения 
квалификации на базе детских 
технопарков «Кванториум», 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам 
среднего профессионального и 
высшего образования,  
предприятий реального сектора 
экономики, нарастающим итогом 

чел. 3 9 12 12 12 12 12 12 

17 Доля обучающихся, вовлеченных в 
различные формы сопровождения 
и наставничества 

% 3 10 20 35 35 35 35 35 

18 Доля организаций, реализующих 
программы начального общего, 

% 3 10 20 35 35 40 40 40 



 

основного общего и среднего 
общего образования, в сетевой 
форме 

19 Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
реализуются механизмы 
вовлечения общественно-деловых 
объединений и участия 
представителей работодателей в 
принятии решений по вопросам 
управления развитием 
общеобразовательных организаций 

% 3 10 20 35 35 40 40 40 

20 Доля общеобразовательных 
организаций, оснащенных в целях 
внедрения цифровой 
образовательной среды 
(нарастающим итогом) 

% 0 13,3 33,3 33,3 46,7 86,7 86,7 86,7 

21 Доля обучающихся по программам 
общего образования, 
дополнительного образования для 
детей и среднего 
профессионального образования, 
для которых формируется 
цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный план 
обучения с использованием 
федеральной информационно-
сервисной платформы цифровой 
образовательной среды, в общем 
числе обучающихся по указанным 
программам (нарастающим 
итогом) 

% 5 15 30 50 50 50 50 50 

22 Доля образовательных 
организаций, реализующих 
программы общего образования, 
дополнительного образования 
детей, осуществляющих 
образовательную деятельность с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды, в общем 
числе образовательных 
организаций (нарастающим 
итогом) 

% 10 15 40 60 100 100 100 100 

23 Доля обучающихся по программам 
общего образования, 
использующих федеральную 
информационно-сервисную 
платформу цифровой 
образовательной среды для 
"горизонтального" обучения и 
неформального образования, в 
общем числе обучающихся по 

% 1 5 10 15 15 15 15 15 



 

указанным программам 
(нарастающим итогом) 

24 Доля педагогических работников 
общего образования, прошедших 
повышение квалификации в 
рамках периодической аттестации 
в цифровой форме с 
использованием информационного 
ресурса "одного окна", в общем 
числе педагогических работников 
общего образования 
(нарастающим итогом) 

% 3 5 10 12 12 12 12 12 

25 Доля образовательных 
организаций муниципального 
образования, разместивших в 
региональном банке эффективных 
педагогических практик 
представление опыта работы 
пилотных образовательных 
организаций (инновационных 
площадок) по внедрению в 
образовательную программу 
современных цифровых 
технологий (нарастающим итогом) 

% 0 0 6,6 13,3 26,6 40 40 40 

26 Доля организаций общего 
образования, применяющих 
ресурсы региональной системы 
электронного и дистанционного 
обучения в образовательном 
процессе (нарастающим итогом) 

 
% 

15 30 50 70 90 90 100 100 

27 Доля образовательных 
организаций, которые обновили 
информационное наполнение и 
функциональные возможности 
открытых и общедоступных 
информационных ресурсов 
(нарастающим итогом) 

% 20 40 70 100 100 100 100 100 

28 Количество детей, обучающихся в 
25% общеобразовательных 
организаций, в основные 
общеобразовательные программы 
которых внедрены современные 
цифровые 
технологии(нарастающим итогом) 

Чел
. 

0 400 800 3,0 
тыс 

3,5 
тыс 

4,0 
тыс 

4,0 
тыс 

4,0 
тыс 

29 Доля образовательных 
организаций, расположенных на 
территории Кольчугинского 
района, которые обеспечены 
Интернет-соединением со 
скоростью соединения не менее 
100Мб/c – для образовательных 
организаций, расположенных в 
городах, 50Мб/c – для 
образовательных организаций, 

% 19 32 100 100 100 100 100 100 



 

расположенных в сельской 
местности и в поселках городского 
типа, а также гарантированным 
интернет трафиком(нарастающим 
итогом) 

30 Количество школьных автобусов, 
приобретенных в году получения 
субсидии из областного бюджета 
на приобретение транспортных 
средств для организации 
бесплатной перевозки 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
образовательные программы 

шт   1    1  

31 Доля детей-инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от 
общей численности детей-
инвалидов данного возраста 

% 34 46 52 60 60 64 64 64 

32 Доля кабинетов 
наркопрофилактики, созданных на 
базе муниципальных средних и 
основных общеобразовательных 
организаций, на территории 
муниципального образования 

%  6,7 6,7 6,7 6,7 13,3 13,3 13,3 

33 Удельный вес детей и подростков, 
занимающихся в отрядах ЮИД (к 
общему числу детей от 10 до 16 
лет) 

%  2 2 2 3 3 3 3 

34 Количество муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, в которых проведены 
мероприятия по подготовке к 
началу учебного года 

шт  7 8 8 11 4 4 4 

35 Количество муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых проведены 
мероприятия по подготовке к 
началу учебного года 

шт  8 10 2 8 1 1 1 

36 Доля обучающихся в 
муниципальных и частных 
образовательных организациях, 
обеспеченных мерами 
профилактики и предотвращения 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19), в общей численности 
обучающихся в муниципальных и 
частных образовательных 
организациях 

%  100 100 100 100 100 100 100 

37 Доля обучающихся, для которых 
созданы равные условия получе-
ния качественного образования 
вне зависимости от места их 

% 0 0 0 10 25 50 50 50 



 

нахождения посредством предо-
ставления доступа к федеральной 
информационно-сервисной плат-
форме цифровой образовательной 
среды 

38 Доля педагогических работников, 
использующих сервисы федераль-
ной информационно-сервисной 
платформы цифровой образова-
тельной среды 

% 0 0 0 10 20 81 81 81 

39 Доля образовательных организа-
ций, использующих сервисы феде-
ральной информационно-
сервисной платформы цифровой 
образовательной среды при реали-
зации программ основного общего 
образования 

% 0 0 0 10 46,7 100 100 100 

40 Количество образовательных ор-
ганизаций, в которых имеется по-
требность в создании новых мест 
дополнительного образования 

шт      1   

41 Численность детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучающихся по допол-
нительным общеразвивающим 
программам на базе созданных но-
вых мест (человек в год) 

Чел
. 

     80   

42 Участие в региональных этапах 
всероссийских и международных 
мероприятий различной направ-
ленности, в которых приняли уча-
стие обучающиеся на новых ме-
стах (число мероприятий). 

шт      3   

43 Выполнены мероприятия по капи-
тальному ремонту общеобразова-
тельных организаций и их оснаще-
нию средствами обучения и воспи-
тания в полном объеме 

объ
ект 

       1 

44 Доля муниципальных образова-
тельных организаций, в которых 
созданы условия для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования, в общем количестве 
муниципальных образовательных 
организаций в муниципальном в 
муниципальном образовании 

%    25 25 28 28 31 

45 Количество зданий муниципаль-
ных образовательных организаций,  
в которых проведены мероприятия 
по капитальному ремонту 

ед.      1»   

 
5.4. Приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции:



 

«Приложение к подпрограмме 
«Дети Кольчугинского района» 

№ Мероприятия Исполнители Сроки 
исполне-
ния, гг 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 
1.      Основное мероприятие «Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного  образования» 

1.1 Создание и оборудование ка-
бинетов наркопрофилактики в 
образовательных организациях 

МБОУ «Школа №2» 2020 14,9 100                                    

1.2 Укрепление материально-
технической базы 

МБДОУ 2021, 2023 54,2     83,6           435,5 
698,1 
352,5 

 
                 

МБОУ 500 41,9 
МБУ ДО   37,7 

1.3 Ремонтные работы в образова-
тельных учреждениях 

МБДОУ 2020-2026 2435,4     5253,1     3854,9     4233,9     2007,5 
 

  2041,9     3041,9 
2218,9 

80 

  
МБОУ 6987,6 7837,1 7905,4 5413,1 3491,9 3695,5 

МБУ ДО 1223,9 6045,7 80 455 80 80 
1.4 Поддержка одарённых детей, 

проведение общерайонных 
мероприятий с детьми 

МБОУ 2020-2026 83,7     83,7           
 

    83,7     83,7     83,7 
201,3 
355,5 

  
МБУ ДО 201,3 271,3 300,5 289 201,3 201,3 

УО 101,4 155,5 210 431,5 355,5 355,5 
1.5 Организация летней занятости 

подростков 
МБОУ 2020-2026 

 
  195,2   195   196,4     200     200   200   

1.6 Мероприятия по обустройству 
территорий образовательных 
учреждений 

МБДОУ 2022-2023             10196,8     6489,1                    

1.7 Мероприятия по капитальному 
ремонту объектов муници-
пальной собственности- зданий 
образовательных организаций 

МБДОУ 2022-2024             
 

    2673,8                    
МБОУ 

       
2509,4 

  
702,1 

  
158,8 

     
   

1.8 Приобретение транспортных 
средств для организации бес-
платной перевозки обучаю-
щихся в муниципальных обра-
зовательных организациях, 
реализующих основные обще-
образовательные программы 

МБОУ «Завалинская 
основная школа» 

2021       273 1827                              
517    

МБОУ «Большевист-
ская основная школа 

2025                         
  

  756  3444       

1.9 Проведение мероприятий по 
созданию в образовательных 
организациях условий для по-
лучения детьми-инвалидами 
качественного образования 

МБДОУ № 16,12 2022, 2024, 
2026 

                        379  1515,8         329,3 1500  

МБУ ДО «ДЮСШ» 246,3 1648,4     

1.1 Подготовка муниципальных МБДОУ 2020-2026 499,6 3343   4000     520 3480   819,7 3278,4   857,6 3430   809 3686   809 3686  



 

0 образовательных организаций 
к началу учебного года и оздо-
ровительных лагерей к летнему 
периоду 

МБОУ 915,4 6125 5765 1086,4 7271 1552,1 6208,6 1497 5988 1314,5 5988,0  
1314,5 

 
5988 

1.11 Финансовое обеспечение ме-
роприятий. Связанных с про-
филактикой  и предотвращени-
ем коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в муниципальных 
образовательных организаци-
ях, в частных образовательных 
организациях 

МБДОУ 
 

МБОУ 

2020 83,1 
 

303,8 

555,8 
 

2033,2 

                                   

1.12 Мероприятия по вводу в экс-
плуатацию объекта:  Школа на 
33 класса в микрорайоне №1 
г.Кольчугино Владимирской 
области 

МКУ «УСАиЖКХ» 2022 
      

725,0 
           

   

1.1
3 

Капитальные вложения в объ-
екты образования муниципаль-
ной собственности (Строитель-
ство объекта: Школа на 33 
класса в микрорайоне №1 
г.Кольчугино Владимирской 
области) 

МКУ «УСАиЖКХ» 2022             3928,9 22576,5                        

1.1
4 

Реализация инициативных 
проектов в сфере образования, 
имеющих приоритетное значе-
ние для жителей муниципаль-
ного образования и определяе-
мых с учетом их мнения 

МБОУ 2024-2026 
            

300 
  

300 
  

300   

1.1
5 

Капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности 

МКУ «УСАиЖКХ» 2024 
            

7153,0 80730,8 
    

   

1.16 Реализация мероприятий по 
модернизации школьных си-
стем образования 

МБОУ «Средняя шко-
ла№7» 

2026 
                  

924,5 16473,
2 

75044,
7 

  Итого по разделу 1:     13404,3 12157 0 30559,8 1827 0 31758,6 34975,9 0 24741,8 9487 0 16765,3 91664,6 0 9837,4 13118 0 9858,6 27647,2 75044,7 

2.      Основное мероприятие «Федеральный проект «Безопасность дорожного движения» 
2.1 Обеспечение профилактики 

детского дорожно-
транспортного травматизма в 
рамках реализации региональ-
ного проекта «Безопасность 
дорожного движения (Влади-

МБОУ «Школа №6» 2020,  
 

2023,  
 

2026 

21,4 143                                    

МБОУ «Школа №4» 
 

МБОУ «Школа №7» 

35,8 143,0  
 
36,7 

 
 
167 

 



 

мирская область)» 
3.      Основное мероприятие «Федеральный проект «Современная школа» национального проекта «Образование» 

3.1 Создание и обеспечение функ-
ционирования центров образо-
вания естественно-научной и 
технологической направленно-
стей в общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности и малых 
городах 

МБОУ «Школа №5» 2020-2022 11,3 22,35 1094,7             
 

  
 

  
 

           

МБОУ «Школа №6» 11,3 22,35 1094,7             
 

  
 

  
 

           

МБОУ       31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 

         

         

3.2 Оснащение (обновление мате-
риально-технической базы) 
оборудованием, средствами 
обучения и воспитания обще-
образовательных организаций, 
в том числе осуществляющих 
образовательную деятельность 
по адаптированным основным 
общеобразовательным про-
граммам 

МБОУ 2023-2024                   44,4 87,8 4302,4 44,8 88,5 4338,9          

 
Итого по разделу 3:     22,6 44,7 2189,4 31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 44,4 87,8 4302,4 44,8 88,5 4338,9 0 0 0 0 0 0 

4.      Основное мероприятие «Федеральный проект «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 
4.1 Создание в общеобразователь-

ных организациях, располо-
женных в сельской местности 
и малых городах, условий для 
занятий физической культурой 
и спортом 

МБОУ «Новобусин-
ская школа» 

2020-2022 149,4 110 890                                  

МБОУ «Большекузь-
минская школа» 

      119,5 16 784                            

МБОУ «Макаровская 
школа» 

            108,7 14,6 713                      

4.2 Обновление материально-
технической базы для органи-
зации учебно-
исследовательской, научно-
практической, творческой дея-
тельности, занятий физической 
культурой и спортом в образо-
вательных организациях 

МБОУ «Школа №5» 2023-2024       

    

      7,8 15,3 748,1                

МБОУ «Литвиновская 
школа» 

      
 

  
 

            9,3 18,3 897,5          

4.3 

Оснащение (обновление мате-
риально-технической базы) 
оборудованием, средствами 
обучения и воспитания обще-
образовательных организаций 
различных типов для реализа-
ции дополнительных общераз-

МБУ ДО "ЦВР" 2024 
            

4,9 9,5 467,3 
   

   



 

вивающих программ, для со-
здания информационных си-
стем в образовательных орга-
низациях 

 Итого по разделу 4: 
  149,4 110 890 119,5 16 784 108,7 14,6 713 7,8 15,3 748,1 14,2 27,8 1364,8 0 0 0 0 0 0 

5.      Основное мероприятие «Федеральный проект «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»          

5.1 Обеспечение образовательных 
организаций материально-
технической базой для внедре-
ния цифровой образовательной 
среды 

МБОУ «Школа №1» 2020-2021 22,8 45,2 2214               
 

  
 

  
 

         
МБОУ «Школа №7» 22,8 45,2 2214               

 
  

 
  

 
         

МБОУ       57,6 114 5584,7       

         

         

5.2 Обновление материально-
технической базы образова-
тельных организаций для внед-
рения цифровой образователь-
ной среды и развития цифро-
вых навыков обучающихся 

МБОУ «Павловская 
основная школа» 

МБОУ «Стенковская 
основная школа» 

 
МБОУ «Средняя шко-
ла №4» МБОУ «Бав-

ленская школа» МБОУ 
«Большевистская шко-
ла» МБОУ «Литвинов-

ская школа» МБОУ 
«Макаровская школа» 
МБОУ «Новобусин-

ская школа» 

2023-2024                   64,6 127,9 6265,9  
 
 
 
 

210,9 

 
 
 
 
 

417,4 

 
 
 
 
 

20454 

         

 
Итого по разделу 5: 

  
45,6 90,4 4428 57,6 114 5584,7 0 0 0 64,6 127,9 6265,9 210,9 417,4 20454 0 0 0 0 0 0 

  Итого по подпрограмме:   13643,3 12545,1 7507,4 30768,6 2019,7 9443,4 31899,0 35053,3 3787,7 24894,4 9861 11316,4 17035,2 92198,3 26157,7 9837,4 13118 0 9895,3 27814,2 75044,7 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет» 

 
6. В приложении № 3 к муниципальной программе (подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования»):  
6.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 



 

«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы, - 287540,1тыс. рублей – районный 
бюджет, 43,9тыс.рублей - областной бюджет, в том 
числе: 
- 2020 г. – 45184,4 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 45184,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31629,7 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 31629,7 тыс. руб. 
- 2022 г. – 37196,9 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 37196,9 тыс. руб. 
- 2023 г. – 42067,1тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 42067,1тыс. руб. 
- 2024 г. – 44097,9 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 44054,0 тыс. руб. 
областной бюджет –43,9 тыс. руб. 
- 2025 г. – 43704,0 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 43704,0 тыс. руб. 
- 2026 г. – 43704,0 тыс. руб. в том числе: 
районный бюджет – 43704,0 тыс. руб.» 

 
6.2. Таблицу раздела V изложить в следующей редакции:  

«№  
п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки ис-
полнения 

Сумма, 
тыс. руб. 

Источники финан-
сирования 

1.     Обеспечений функций муниципальных органов 
1.1 Обеспечение деятельности ап-

парата управления 
управление об-

разования 
2020 г. 4923,8 районный бюджет 

 
 
 
 
  

2021 г. 4820,7 
2022 г. 5991,6 
2023 г. 7400,1 
2024 г. 7473,3 
2025 г. 7473,3 
2026 г. 7473,3 
2024 г. 43,9 областной бюджет 

2.     Обеспечение деятельности прочих учреждений в сфере образования 
2.1 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалтерии 
управления образования 

управление 
образования 

2020 г. 13568,0 районный бюджет 
2021 г. 14651,8 
2022 г 16898,1 
2023 г. 20308,6 
2024 г. 21406,2 
2025 г. 21056,2 
2026 г. 21056,2 

2.2 Обеспечение деятельности ме-
тодического кабинета управ-

ления образования 

управление 
образования 

2020 г. 5421,0 районный бюджет 
2021 г. 5374,1 
2022 г. 6402,9 
2023 г. 6053,1 
2024 г. 6427,6 
2025 г. 6427,6 
2026 г. 6427,6 

3.     Обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих хозяйственное 
3.1 Обеспечение деятельности 

МКУ «Хозяйственно-
МКУ «ХЭК» 2020 г. 21271,6 районный бюджет 

2021 г. 6783,1 



 

эксплуатационная контора» 2022 г. 7904,3 
2023 г. 8305,3 
2024 г. 8746,9 
2025 г. 8746,9 
2026 г. 8746,9   

  Итого по подпрограмме:   2020 г. 45184,4  
 
 
 
 
 
 
  

2021 г. 31629,7 
2022 г. 37196,9 
2023 г. 42067,1 
2024 г. 44097,9 
2025 г. 43704,0 
2026 г. 43704,0» 

 
6.3. Раздел VII изложить в следующей редакции:  

 
«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
Средства на мероприятия подпрограммы выделяются из районного и 

областного бюджета. Общий объём средств на реализацию подпрограммы 
составляет 287584,0 тыс. рублей, в том числе: 2020 г. – 45184,4 тыс. руб., 2021 
г. – 31629,7 тыс. руб., 2022 г. – 37196,9 тыс. руб., 2023 г. – 42067,1тыс. руб., 
2024 г. – 44097,9 тыс. руб., 2025 г. – 43704,0 тыс. руб., 2026 г. – 43704,0 тыс. 
руб. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице: 

(тыс. руб.) 
Направления 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

расходов РБ РБ РБ РБ РБ ОБ РБ РБ 
1.     Обеспечение 
функций муници-
пальных органов 

4923,8 4820,7 5751,6 7166,8 7473,3  7473,3 7473,3 

2.     Обеспечение 
деятельности про-
чих учреждений в 
сфере образования 

18989 20025,9 23301,0 26361,7 27833,8  27483,8 27483,8 

3.     Обеспечение 
деятельности 
учреждений, осу-
ществляющих хо-
зяйственное об-
служивание обра-
зовательных учре-
ждений 

21271,6 6783,1 7904,3 8305,3 8746,9  8746,9 8746,9 



 

4.     Поощрение 
региональных и 
муниципальных 
управленческих 
команд за дости-
жение показателей 
деятельности орга-
нов исполнитель-
ной власти субъек-
тов Российской 
федерации 

    240 233,3       

5. Возмещение 
расходов, связан-
ных с командиро-
ванием работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций обла-
сти и работников 
управлений обра-
зования админи-
страций муници-
пальных образова-
ний на территорию 
г. Докучаевска 
(ДНР) 

     
43,9 

 
 

Итого: 45184,4 31629,7 37196,9 42067,1 44054,0 43,9 43704 43704 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет» 
 

7. В приложении № 4 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков 
Кольчугинского района»):   

 7.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований на 
реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы 
бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы – 103906,2 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13515,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4455,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 4659,9 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 19518,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4836,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 9079,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5603,1 тыс. руб. 
- 2023 г. – 16646,6 тыс. руб.: 



 

средства районного бюджета – 4081,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6667,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5898,4 тыс. руб. 
- 2024 г. – 16285,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3869,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6811,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5604,8 тыс. руб. 
- 2025 г. – 16075,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3839,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6956,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5280,0 тыс. руб. 
- 2026 г. – 16075,3 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3839,3 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 6956,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 5280,0 тыс. руб.» 

 
7.2. Раздел VII изложить в следующей редакции: 
 

«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 2 



 

Таблица № 2 
Направления 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 2026год 

расходов (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) 
  РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ 
1. Организация отдыха и оздо-
ровления детей и подростков 
района, в т.ч. находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

456 2889,8 210 2557,6 4659,9 4400 2393,5 5828 5603,1 2494,5 5667 5898,4 3385,1 5811 5604,8 3385,1 5956 5280 3385,1 5956 5280 

2. Развитие загородного оздоро-
вительного лагеря «Дубки», 
укрепление его материально-
технической базы, обеспечение 
безопасности и здоровья детей 

1084,7     434,7     1957,3     1336,7     234,7     234,7     234,7   

3.Мероприятия по подготовке к 
летнему периоду муниципальных 
оздоровительных лагерей 

149 1000   1015,9     485,8 3251   250 1000   250 1000   219,5 1000   219,5 1000  

4.Компенсация расходов родите-
лей (законных представителей) 
на приобретение путевок в заго-
родные оздоровительные органи-
зации отдыха детей и их оздо-
ровления в каникулярное время 

      447,1                                

Итого: 1689,7 3889,8 210 4455,3 4659,9 4400 4836,6 9079 5603,1 4081,2 6667 5898,4 3869,8 6811 5604,8 3839,3 6956 5280 3839,3 6956 5280 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники» 

 
7.3. Приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции:



 

«Приложение к подпрограмме «Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района» 

№ Мероприятия Исполнители Сроки ис-
полнения,  

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет внебюджетные источники 

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2020г 2021г 2022г 2023 
г 

2024г 2025г 2026г 2020г 2021г 2022 г 2023г 2024г 2025г 2026г 

Основное мероприятие «Оздоровление детей» 
1.1 Организация отдыха и оздоровле-

ния детей в загородных оздорови-
тельных лагерях, лагерях дневного 
пребывания, палаточных лагерях 

управление 
образования, 

ОУ 

2020-2026 456 2557,6 2393,5 2494,5 3385,1 3385,1 3385,1 2889,8 4659,9 5828 5667 5811 5956 5956 210 4400 5603,1 5898,4 5604,8 5280 5280 

  Итого по разделу 1:     456 2557,6 2393,5 2494,5 3385,1 3385,1 3385,1 2889,8 4659,9 5828 5667 5811 5956 5956 210 4400 5603,1 5898,4 5604,8 5280 5280 
2.1 Развитие системы загородных 

оздоровительных лагерей, укреп-
ление их материально-технической 
базы, обеспечение безопасности и 
здоровья детей 

    
      

 
      

 
      

 

2.2 Ревизия и текущий ремонт элек-
трооборудования, технологическо-
го оборудования, пожарной сигна-
лизации, замер сопротивления 
электропроводки, ремонт корпу-
сов, асфальтирование территории, 
строительство спорт.площадки 

управление 
образования, 
ДЮСШ, под-
рядная орга-

низация 

2020-2026 1084,7 434,7 1957,3 1336,7 234,7 234,7 234,7 
      

 
      

 

  Итого по разделу 2:     1084,7 434,7 1957,3 1336,7 234,7 234,7 234,7 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 
3.1 Подготовка муниципальных обра-

зовательных организаций к началу 
учебного года и оздоровительных 
лагерей к летнему периоду 

    
      

 
      

 
      

 

3.2 Ремонт душевых, спальных корпу-
сов 

ДЮСШ 2020-2026 149 1015,9 485,8 250 250 219,5 219,5 1000 0 3251 1000 1000 1000 1000 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого по разделу 3:     149 1015,9 485,8 250 250 219,5 219,5 1000 0 3251 1000 1000 1000 1000 0 0 0 0 0 0 0 
4.1 Компенсация расходов родителей 

(законных представителей) на 
приобретение путевок в загород-
ные оздоровительные организации 
отдыха детей и их оздоровления в 
каникулярное время 

УО 2021 
 

447,1 
    

 
      

 
      

 

  Итого по разделу 4:     0 447,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Итого по подпрограмме:     1689,7 4455,3 4836,6 4081,2 3869,8 3839,3 3839,3 3889,8 4659,9 9079 6667 6811 6956 6956 210 4400 5603,1 5898,4 5604,8 5280 5280» 



 

 
8. В приложении № 6 к муниципальной программе (подпрограмма 

«Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»): 

8.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общие затраты по реализации подпрограммы 
составят 226404,7 тыс. рублей за счёт средств 
областного и федерального бюджета, в том числе: 
2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 23414,3 тыс. руб. 
2022 год – 32225,7 тыс. руб.  
областной бюджет – 30461,5 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 1764,2 тыс. руб. 
2023 год – 28163,1 тыс. руб. 
областной бюджет – 26913,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 1249,7 тыс. руб. 
2024 год – 41941,4 тыс. руб. 
2025 год – 40317,6 тыс. руб. 
2026 год – 33055,5 тыс. руб.» 

 
8.2. Таблицу № 1 раздела V изложить в следующей редакции:



 

 «Таблица №1 
 
№ 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Сроки ис-
полнения 

(годы) 
  

Объём финансирования (тыс.руб.) 
п/п Областной бюджет Федеральный бюджет 
  2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2020 

г. 
2021 

г. 
2022 

г. 2023 г. 2024 
г. 

2025 
г. 

2026 
г. 

1. 

Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите-
лей, проживающих в семье опекуна 
и приемной семье 

управление 
образования  2020-2026 9565,4 12558,1 14020,2 17016,4 16226 16226 16226               

2. 

Выплата вознаграждения прием-
ным родителям, принявшим на 
воспитание детей- сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите-
лей 

управление 
образования  2020-2026 3861,4 3426,7 3380,3 4103,3 4080 4080 4080               

3. 

Приобретение жилых помещений 
для детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, пере-
вод их в специализированный жи-
лой фонд 

управление 
образования  2020-2026 11006,1 4788,0 9687,6 1914,9 16876,3 14520 7260   1764,2 1249,7    

4. 
Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации платы за 
поднаём жилого помещения 

управление 
образования  2020-2023 479,6 176,0 280,0 85,3 0 0 0               

5. 

Исполнение государственных пол-
номочий по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан 

управление 
образования  2020-2026 2374,6 2465,5 3093,4 3793,5 4759,1 5491,6 5489,5               

  Итого:     27287,1 23414,3 30461,5 26913,4 41941,4 40317,6 33055,5 0 0 1764,2 1249,7 0 0 0» 
 

8.3. Раздел VII изложить в следующей редакции: 
«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 



 

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для 
реализации подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых 
для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования подпрограммы на весь период её 
реализации составляет 226404,7 тыс. рублей – средства областного и 
федерального бюджета. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1. 

Таблица № 2 
(тыс. руб.) 

Направления расходов 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
ОБ ФБ ОБ ФБ ОБ ФБ ОБ ФБ ОБ ФБ ОБ ФБ ОБ ФБ 

Основное мероприя-
тие «Государственное 
обеспечение и соци-
альная поддержка де-
тей-сирот и детей, 
оставшихся без попе-
чения родителей» 

24912,5 

  

20948,8 

  

27368,1 1764,2 23119,9 1249,7 37182,3 

  

34826 

  

27566 

  
Основное мероприя-
тие «Организация и 
осуществление дея-
тельности по опеке и 
попечительству в от-
ношении несовершен-
нолетних граждан» 

2374,6 

  

2465,5 

  

3093,4   3793,5 

  

4759,1 

  

5491,6 

  

5489,5 

  
Итого: 27287,1 0 23414,3 0 30461,5 1764,2 26913,4 1249,7 41941,4 0 40317,6 0 33055,5 0 

ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет» 
           

9. В приложении № 8 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Безопасность образовательного учреждения»): 

9.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы – 130009,1 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13982,1 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 13482,1 тыс. руб. 
областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  17262,1 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 17262,1 тыс. руб. 
- 2023 г. –  15535,4 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 15535,4 тыс. руб. 
- 2024 г. –  22139,8 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 22139,8 тыс. руб. 
- 2025 г. –  22358,0 тыс. руб., в том числе: 
 



 

районный бюджет – 21858,0 тыс. руб. 
областной бюджет  – 500,0 тыс. руб. 
- 2026 г. –  22224,7 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 22224,7 тыс. руб.» 

 
9.2. Раздел VII изложить в следующей редакции: 

 
«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1: 

Таблица №1 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет» 
            
           9.3.Таблицу №2 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 2 
 

Система показателей оценки эффективности и результативности 
подпрограммы «Безопасность образовательного учреждения» 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Един
ицы 

измер
ения 

Отчетные 
значения 
показател

ей 

Плановые значения 
показателей 

2019 г. 2020
г. 

2021г
. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2025 
г. 

2026
г. 

1 Удельный вес числа 
образовательных 
учреждений, в которых 
имеется пожарная 
сигнализация, в общей 
численности 
образовательных учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля общеобразовательных 
учреждений, в которых 
организованы охранные 
посты 

% 40 40 40 80 100 100 100 100 

3 Доля образовательных 
учреждений, здания которых 
находятся  аварийном 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направления 2020 год 2021 год 2022год 2023год 2024год 2025год 2026год 
расходов (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.)  

РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 
Мероприятия по обеспе-

чению безопасности обра-
зовательных учреждений 

14408,8 2098,2 13482,1 500,0 17262,1 0 15535,4 0 22139,8 0 21858 500 22224,7 0 

Итого: 14408,8 2098,2 13482,1 500,0 17262,1 0,0 15535,4 0,0 22139,8 0,0 21858,0 500,0 22224,7 0,0 



 

состоянии 
4 Количество случаев пожаров 

в образовательных 
учреждениях 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Количество 
общеобразовательных 
учреждений, в которых будут 
проведены мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 
защищённости, пожарной 
безопасности 
общеобразовательных 
учреждений и обновлению их 
материально-технической 
базы 

ед. 13 3 3 6 2 1 2 4 

6 Уменьшение на 5% общего 
количества 
зарегистрированных 
преступлений на территории 
муниципального образования 
(по отношению к показателям 
2015 года) 

%   95    30»  

 
9.4. Приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции:



 

 «Приложение к подпрограмме 
«Безопасность образовательного учреждения» 

 
№ Мероприятия Исполнители Сроки ис-

полнения, 
гг.  

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г 2020 г. 2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

2025 
г. 

2026г. 

Основное мероприятие «Создание условий для безопасного функционирования образовательных учреждений» 
1 Мероприятия по обеспечению антитер-

рористической защищенности учре-
ждений образования и предупреждению 
правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних 

МБДОУ, МБОУ, 
МБУ ДО 

2021-2026 
 

74,7 3051,9 
 

2990 3309,8 3676,5 
 

500 
   

500  

2 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) дошкольных образовательных 
учреждений 

МБДОУ 2020-2026 4807,2 5105,8 4522,1 4666,4 6771,5  6705,5 6705,5 
      

 

3 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) школ-детских садов, школ 
начальных, неполных средних и сред-
них 

МБОУ 2020-2026 8022,9 7162 7199,2 9872 10301,2  10721,5 10721,5 
      

 

4 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений по внешкольной 
работе с детьми 

МБУ ДО 2020-2026 499,5 312 1447,9 635,6 1713,1  757,2 757,2 
      

 

5 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений, осуществляющих 
хозяйственное обслуживание образова-
тельных учреждений 

МКУ «ХЭК» 2020-2026 1079,2 827,6 1041 361,4 364 364 364 
      

 

6 Организация видеонаблюдения в пунк-
тах проведения экзаменов при проведе-
нии государственной итоговой аттеста-
ции по образовательным программам 
среднего общего образования 

МБОУ «Средняя 
школа № 5» 

2020 
      

 699,4 
     

 

МБОУ «Средняя 
школа № 6» 

 
 699,4  

МБОУ «Средняя 
школа № 4» 

 
 699,4  

итого, по школам 
 

 2098,2   
Итого по подпрограмме: 

  
14408,8 13482,1 17262,1 15535,4 22139,8 21858 22224,7 2098,2 500 0 0 0 500 0» 

 


	Завизировано:
	Заместитель главы
	Начальник финансового
	Начальник экономического управления
	Начальник правового
	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________Г.И. Аксенова
	Название файла: УОб_Постановление_О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования», утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района от 31.12.2019 №1403.
	Прокофьева Елена Юрьевна
	«VII. Ресурсное обеспечение Программы
	РБ – районный бюджет
	4.2. Раздел VII изложить в следующей редакции:
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Таблица № 1
	«Таблица № 2
	Система показателей оценки эффективности
	«Приложение к подпрограмме
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	«Приложение к подпрограмме «Совершенствование организации
	«Таблица №1
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Таблица № 2
	«VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	«Таблица № 2
	Система показателей оценки эффективности и результативности
	«Приложение к подпрограмме

